2
2

Дело № 5-541-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-002065-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  г. Нижневартовск                                                                       05 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Дорофеевой Ирины Сергеевны, … года рождения, уроженки … работающей в … зарегистрированной по адресу: …, проживающей по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:
Дорофеева И.С. 10 апреля 2025 года в 11:59 в районе дома 12 на ул. Мира в городе Нижневартовске повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, управляла транспортным средством «Сузуки SWIFT», г/н …, ранее лишенная права управления транспортными средствами.
При рассмотрении административного материала Дорофеева И.С. факт совершения административного правонарушения не оспаривала.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, в том числе, протокол 86 ХМ 688741 об административном правонарушении от 10.04.2025, протокол 86 СЛ 027916 от 10.04.2025, согласно которому Дорофеева И.С. отстранена от управления транспортным средством, поскольку ранее лишен права управления транспортными средствами, рапорт инспектора ДПС от 10.04.2025 года, копию постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО–Югры от 28.08.2023, вступившее в законную силу 13.10.2023, в соответствии с которым Дорофеева И.С. признана виновной по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, копию постановления мирового судьи судебного участка №11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО–Югры (и.о. мирового судьи судебного участка №4) от 21.05.2024, вступившее в законную силу 15.06.2024, в соответствии с которым Дорофеева И.С. признана виновной по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, виодеофиксацию.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Из постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО–Югры от 28.08.2023 года следует, что Дорофеева И.С. признана виновной по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 13.10.2023 года.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Дорофеева И.С. 10 апреля 2025 года в 11:59 в районе дома 12 на ул. Мира в городе Нижневартовске, ранее лишенная права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управляла автомобилем «Сузуки SWIFT», г/н ….
Данное правонарушение совершено Дорофеевой И.С. в течение года повторно.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Таким образом, действия Дорофеевой И.С., повторно управлявшей транспортным средством, будучи лишенным такого права, образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Дорофеевой И.С. в совершении административного правонарушения доказана, и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Из реестра административных правонарушений следует, что Дорофеева И.С. в течение года привлекалась к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Дорофееву Ирину Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты– Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты –Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 18810486250480008085.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб.125.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

         Л.И. Трифонова